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Forslag til folketingsbeslutning om forbedring 
af Patientforsikringen. 
(Beslutningsforslag nr. B 150). 

Medlemmer af Folketinget Tom Behnke (FRI), 
Kim Behnke (FRI), Thorkild B. Fransgaard (FRI) 
og Kirsten Jacobsen (FRI) har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om, at stats- 
anerkendte a-kasser lægges ind under Arbejds- 
formidlingen. 
(Beslutningsforslag nr. B 151). 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Første behandling af lovforslag nr. L 249: 
Forslag til lov om specialpædagogisk støtte 
ved videregående uddannelser. 
Af undervisningsministeren (Margrethe 
Vestager). 
(Fremsat 30/3 2000). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Carsten Hansen (S): 
Da Socialdemokratiets ordfører på sagen, hr. 
Jeppe Kofod, ikke kan være til stede i dag, skal 
jeg på hans vegne fremlægge vores holdning til 
det her lovforslag. 

Forslaget er en udløber af vinterens finans- 
lovforlig, som vi jo indgik sammen med SF, CD, 
Det Radikale Venstre og Enhedslisten. Grund- 
læggende handler det om at sikre lige mulighe- 
der for handicappede, også når det gældet 
videregående uddannelse. 

Det er således for os at se vigtigt, at det ikke 
bliver det fysiske eller det psykiske handicap, 
der er afgørende for, om en person kan gen- 
nemføre en videregående uddannelse eller ej. 
Det må i hvert fald ikke være hindringen. 

Det nuværende system, hvor handicappede 
studerende er henvist til at søge støtte som et 
led i en revalidering, er ikke hensigtsmæssigt. 
Vi hilser det derfor velkommen, at opgaven 
flyttes fra det sociale system over til Statens 
Uddannelsesstøtte, hvor det rettelig hører 

hjemme, og Socialdemokratiet kan derfor støtte 
lovforslaget. 

Tove Bjerre Mortensen (V): 
Finanslovaftalen blev som bekendt et klude- 
tæppe, og dette lovforslag omfatter den del af 
finanslovforliget, som Venstre ikke er med i. 

Ikke desto mindre hilser vi intentionerne bag 
lovforslaget velkommen. I Venstre mener vi, at 
lige muligheder er en menneskeret, og med nye 
teknologiske hjælpemidler er mulighederne for 
at kompensere for funktionsnedsættelse forbed- 
ret væsentligt. 

Venstre støtter, at der skabes incitamenter, så 
studerende med fysisk eller psykisk funktions- 
nedsættelse får mulighed for at gennemføre en 
videregående uddannelse på fuldstændig lige 
fod med andre studerende. 

Forslaget lægger op til at styrke selvværdet 
og menneskeværdet hos personer med funk- 
tionsnedsættelse, og det er et klart opgør med 
den passive opbevaringstanke, som Venstre har 
bekæmpet i årevis. 

Personer med funktionsnedsættelse har i ud- 
præget grad en risiko for at blive isoleret i deres 
dagligdag på grund af deres handicap, hvorfor 
et aktivt liv i form af uddannelse og arbejde er 
af afgørende betydning. Der er brug for folk på 
arbejdsmarkedet, og vi mener, at det er i sam- 
fundets interesse, at f.eks. fysiske handicap som 
nedsat hørelse og syn ikke hindrer en person i 
at klare sig i uddannelsessystemet og dermed 
senere på arbejdsmarkedet. 

Personer med funktionsnedsættelse er af- 
hængige af den kompetence, som formel ud- 
dannelse giver, ellers risikerer disse grupper at 
komme sidst i køen, når de skal ud på arbejds- 
markedet. 

I Venstre vil vi pointere, at hovedsigtet na- 
turligvis er, at også funktionshæmmede kan 
udfylde et arbejde og klare sig selv og familien 
i størst muligt omfang efter endt uddannelse. 
Derfor er vi betænkelige ved, at det dobbeltop- 
tag, som lå i § 63 i lov om aktiv socialpolitik, er 
udgået, og vi ser gerne dette drøftet i udvalget. 

På trods af de gode intentioner har Venstre 
en række betænkeligheder ved lovforslaget. 
Først og fremmest er vi betænkelige ved, at for- 
slaget atter er et led i regeringens centralise- 
ringsbestræbelser. Jeg citerer fra bemærknin- 
gerne på side 6: 

»Det er tanken på længere sigt at samle al 
ekspertise og administration af specialpædago- 


